Evvelemirde şu cihet şayan-ı kayddır ki şuhûdun tahkik-i adaleti emrinde
mevzu olan ahkâm-ı kanuniyenin tatbikatça bu gayeyi temin edemedikten başka
bazı suistimalâta da sebebiyet verdiği hakkındaki telakkiyât; yalnız kanaat ve
hayat sahasında kalmamış, pek çok evvel vâzı‘-ı kanunun da nazar-ı dikkatini
davet ederek şuhûd-ı şahsiye istima‘ının tahdidine dair bazı ahkâm vaz‘ına bile
saik olmuştur.

Kitabü’l-Beyyinât’ın ferdâ-yı intişarı (1293 [1876]) denebilecek bir fasıla ile vaz‘
ve neşredilen Usul-ı Muhakeme-i Hukukiye Kanunu’nun (1296 [1879]) sekseninci
maddesinde senedâta rabtı örf ve adet olan her türlü taahhüdât ve mukavelât ile
şirket ve ilzam ve ikraza dair olup da beş bin kuruşu mütecaviz olan iddiaların
senetle luzüm-ı isbatı ve hususât-ı mezkureye dair bir senede karşı dermeyan
olunan dava beş bin kuruşu tecavüz etmediği halde bile şuhûd-ı şahsiye ile ispat
edilemeyeceği esası vaz‘ olunmuş ve bu tahdidat, şüphe yoktur ki vesâit-i hâzıra-ı
kanuniye ile şuhûdun sübut-ı adaletine imkan-ı salim elde edilememesinden
ileri gelmiştir.

Geçen sene (14 Teşrinievvel 1331 [27 Ekim 1915]) madde-i mezkureyi tadilen

3 “İçinizden adaletli iki kişiyi şahit tutun.” [Talak, 65/2. âyetten kısmi iktibas].